Cap. 8. Cum bonæ.

QUI stetit per annum in suspensione, priuatur beneficio, quod prius habebat.

QUIA sicut excommunicatus, qui sustinet excommunicationem per annum, priuatur beneficijs, quæ habet. *c. rursus. 11. quæst. 3.* Quod intellige, quando propter crimen citatus, comparere recusauit; & id eo fuit excommunicatus. *gloss. in d. cap. rursus. ita,* & qui stat in suspensione per annum, est beneficio priuandus, si propter contumaciam in criminali contractam, fuerit suspensus. *Abb. antiquus hic.* Nisi enim contumaces, & contemptores isti puniuntur, neruus ecclesiasticæ disciplinæ dirumpetur. *cap. cum inter. de consues.* Quando vero fertur suspensio propter causam ciuilem, tunc, ut deueniatur propter illam ad priuationem beneficii, requiritur lapsus triennij. *vt in text. quia eo casu non ita grauius offenditur auctoritas superioris, sicut fit in causa criminali.* *Abb. hic num. 7.*

Et quod interim acquisiuit.

QUIA suspensi sunt inhabiles, & indigni ad beneficia acquirenda. *cap. cum dil. & ibi gloss. de consuet. & cap. per inquis. de elect.* Et quoniam in talibus principium est considerandum. *cap. dudum. 11. 1. de elect. & cap. sacerdot. 16. q. 3.* Ideo suspensi non possunt retinere beneficia, quæ acquisiuerunt durante suspensione, etiam si postea fuerint absoluiti. *gloss. pen. hic.*

Cap. 9. A multis.

SPEDIACONVS in Episcopum eligi potest.

QUIA licet in primitiua ecclesia subdiaconatus non esset ordo sacer. *cap. nullus in Epif. dist. 60.* Et quoniam, qui non est in sacris, non potest eligi in Episcopum. *d. cap. nullus.* Sed si sit in Episcopum promouendus ille, qui non est in sacris, debet postulari. *c. Ofius dist. 61.* Ideo non poterat in primitiua ecclesia subdiaconus promoueri in Episcopum, nisi dispensatiue. *d. c. nullus.* Sed quoniam hodie subdiaconatus inter sacros ordines computatur. *c. erub. dist. 32.* Et ad similitudinem diaconi, & presbyteri, debet subdiaconus continentiam obseruare. *c. si quis dist. 32.* Et beatus Gregorius legitur statuisse, vt nullum facere subdiaconum presumant Episcopi, nisi qui se caste victurum promiserit. *cap. nullum. dist. 28.* Ideo ex quo hodie subdiaconi onerantur ad obseruandam castitatem, sicut diaconi, & presbyteri; dignum est etiam, vt honorentur per facilitatem ad alioquem gradum ascendendi, sicut honorantur illi. *gloss. hic. ver. obser. & cap. de lapsis. 16. quat. 6.* Si autem quis, quomodo ecclesia imponat alicui necessitatem continendi, cum continentia sit res voti, non precepti? *vt ff. de quali. 1. c. p. interpretatus.* Respondetur, quod ecclesia neminem cogit continere, sed in ordine, quem dat, potest imponere legem, quam vult, sicut quilibet alius in traditione rei suae. *vt ff. de pact. in trad. gl. in d. c. nullum.* Sed ecclesia potest etiam in aliquo gradu inhabitare personas ad simul eorum trahendum. *cap. non de. es. de consang. & affinit.* Nam personae illegitimae ad matrimonium contrahendum, dicuntur ex eo, quod sunt contra legem, qua matrimonium statuitur. Matrimonium autem, in quantum est in officium naturae, statuitur lege naturali; in quantum est sacramentum, statuitur iure diuino; in quantum est in officium communitatis, statuitur lege positua. *S. Thom. par. 3. q. 50. art. 1. ad 4. in addit.* Ideo ordo sacer impedit matrimonium; nam ibi intelligitur tacita continentia facta cum solemnitate, & ex constitutione ecclesiae. *gloss. in sum. 17. q. 1.*

Cap. 10. Tuam.

IRREGVLARIS, & in minoribus ordinibus constitutus, dispensatiue potest in abbatem institui.

QUIA dispensatio est communis iuris relaxatio, facta cum causae cognitione &

eo, qui potestatem habet dispensandi. *Abb. in d. d. num. 5. de temp. ord.* Et debet fieri principaliter propter bonum publicum. *Abb. in cap. de multa. num. 7. de prob.* Et quoniam ius commune, vbi causa rationalis, & commune bonum suadent, potest relaxari. *cap. sciendum dist. 29.* Ideo, licet de iure communi abbas debeat esse sacerdos, alias remouetur. *supr. cap. 1. & gloss. 2. hic.* Tamen si necessitas, & publ. cum bonum aliter exposcant, potest ab illa regula iuris communis recedi, & ob talē causā etiā irregularis, & in minoribus ordinibus constitutus, in abbatem assumi. *vt in text.* Nomen enim abbas, licet sit honoris, & dignitatis. *cap. vi. Apost. de priuil. in 6. est tamen plus oneris, quam honoris. c. hoc tantum. 18. q. 2. & gloss. 2. hic.* Curia tamen Romana ex eius speciali prerogatiua infuit ordinarie in abbatem, etiam non presbyterum; sed ab inferioribus hoc fieri non debet, ex quo in iure statuitur, quod abbas debet esse presbyter. *Abb. hic in fin.*

Cap. 11. Cum contingat.

ABBAS, si est presbyter, & est benedictus, conferre potest ordinem clericalem.

QUIA cum prima tonsura, & quatuor ordines minores nō habeant annexum votum castitatis, nec sint tantae excellentiae, sicut sunt ordines sacri, non ita pertinet eorum collatio ad Episcopum, quin etiam per abbates in eorum monasterijs illorum conuersis, & alijs, qui ad illa conuolauerint, & in quos ecclesiasticam, & quasi episcopalem iurisdictionem obtinent, possint ordines isti conferri. *c. abbas. de priuil. in 6.* Ideo vnicuique abbati conceditur, vt possit prima tonsuram in proprio monasterio suis subiectis personis conferre. *vt in text.* cum illa sit minus excellens inter ordines; ita vt etiam ceteris presbyteris habentibus iurisdictionem, eius collatio concedatur. *cap. psalmista. distim. 23.* Est tamen illa secundum canoniam, ordo clericalis. *vt in text.* cum per eam recipiat ordinatus officium cantandim ecclesia, dicente ei ordinante: *Vide, vt quoll ore cantas, corde credas: & quod corde credideris, operibus compleas. d. c. psalmista.* Ex ob id ille gaudet priuilegio canonis, si quis suadente. *gloss. fin. hic.* Sed secundum Theologos non adnumeratur inter ordines, ex eo, quod in collatione cuiuslibet ordinis fit mentio de aliqua potestate data; quae mentio non fit in collatione primae tonsurae; ideo per eos illa existimatur solum praebulum ad ordines. *S. Thom. par. 3. q. 40. art. 1. in addit.*

addit. sed canonice tenent, quod illa potestas cantandi in ecclesia, sit officium tonsurato assignatum, quamquam illud officium non sit proprium tonsurati, sed commune ad omnes ecclesiæ ministros. *Butr. hic num. 6.* Collatio vero aliorum quatuor ordinum minorum, cum illi sint aliquantulum excellentiores, non conceditur cuilibet abbati; sed solum illi abbates possunt eos conferre, qui hoc habent ex priuilegio. *gloss. 2. in cap. quoniam dist. 69.* debet autem talis abbas ordinans esse prius benedictus ab episcopo. *vt in text.* quia per illam benedictionem recipit abbas suam dignitatem. *d. cap. quoniam.* Et debet esse presbyter. *vt in text.* quia de iure communi est remouendus ab honore abbatie ille, qui non ordinatur in sacerdotem. *supr. cap. 1.* Si tamen per abbatem non steterit, quin benediceretur, sed per episcopum duritiam; tunc conceditur abbati electo, vt possit suum officium exercere, ac si esset benedictus. *c. 1. de suppl. negl. prel.* licet tunc ille loquatur de Cisterciensibus, & ideo solet tantum ad Cistercienses hoc priuilegium extendi, & etiam in ipsis dubitatur, an illa concessio exercendi officium ante benedictionem, extendatur ad manum ordinatorum. *Butr. hic nu. 4.* vt plurimum tamen tenetur, quod se extendat etiam ad illam *gloss. 2. hic.* Hodie vero per *Concil. Tridentinum* statuitur, vt abbatibus, ac aliis quibuscunque, quantumuis exemptis, non liceat in posterum, intra fines alicuius diocesis consistentibus, etiam si nullius diocesis, vel exempti esse dicantur, cuiquam, qui regularis subditus sibi non sit, tonsuram, vel minores ordines conferre; ne ipsi abbates, & alii exempti, aut collegia, vel capitula quæcunque, etiam ecclesiarum cathedralium, litteras dimissorias aliquibus clericis secularibus, vt ab alijs ordinentur, concedant; sed horum omnium ordinatio, seruetur omnibus, quæ in ipsius sanctæ Synodi decretis continentur, ad episcopos, intra quorum diocesis fines existant, pertineant; non obstantibus quibusuis priuilegijs, præscriptionibus, aut consuetudinibus, etiam immemorabilibus. *sess. 23. cap. 10.*

Cap. 12. Intelleximus.

Si canonicus regularis factus monachus, iuxta de causa ad canoniam reuersus, ibi postea præficiatur, licite reme poterit prælaturam.

QUIA licet in canone cautum sit, ne quis canonicus regularis, nisi publice lapsus sit, monachus efficiatur, & si factus fuerit, ad

canonicatus ordinem reuertatur, vltimus in choro manendo, cucullam ad memoriam delaturus. *vt in text. & cap. mandamus. 19. quest. 3.* Tamen quia illud intelligitur, quando leuitatis causa transiit, & non petita licentia à superiore. *gloss. 2. in d. mandamus, & ideo in eius leuitatis penam, & ne quis ex temeritate transeat in iniuriam sui ordinis, fuit taliter statutum. gloss. 2. in cap. sane de regular.* Sed quoniam secus est, quando zelo sanctioris vitæ transtulit, petita prius à suo prælato licentia, licet non obtenta. *cap. licet. de regular.* Ideo si licite transiit, & licite redijt, puta, quia non inuenit religionem, quæ ab eo eredebarur. *Innoc. hic in fin.* & quia canonici ipsum repellant. *Butr. hic in fin.* sibi postea præficiatur, licite poterit tenere prælaturam. *vt in text.* Vnde quo ad transiitum de vna religione in aliam, esse distinguendum, quod, quandoque quis transiit ad strictiorem, & est in habitu probationis tantum, & tunc potest ad primam reuerti; quia transiisse ad aliam religionem non dicitur, nisi facta professione in ea. *Zabar. in Clem. 1. in primo opposito, de regular.* Quandoque ibidem professus est, & tunc, aut transiit, licentia nullo modo petita, & cogitur reuerti. *vt not. Abb. in d. c. licet. aut transiit, licentia petita;* & tunc, si locus est latioris religionis, reuerti compellitur; aut est strictioris, & tunc, aut transiit leuitatis causa, id est, non petita licentia, & tunc reuerti compellitur; aut transiit bono zelo, petita licentia, & tunc ad priorem reuerti non potest. *gloss. & Abb. hic.*

Cap. 13. Acepimus.

ORDINATVS ad sacros sine titulo, ab ordinatore iuste petit beneficium.

QUIA non decet eos, qui diuino ministerio adscripti sunt, cum ordinis & decore mendicare, aut fordium aliquem quaerere exercere. *cap. diaconi. dist. 93.* Et quoniam ille, qui ordinatur in sacris, ita diuino cultui adscribitur, quod non potest amplius ad seculum reuerti. *supr. cap. à nullis.* Ideo Ratuitur, vt nullus clericus secularis, quamuis alias sit idoneus moribus, scientia, & ætate, ad sacros ordines promouetur, nisi prius legitime consulet, eum beneficium ecclesiasticum, quod sibi ad victum honeste sufficiat, petiisse possidere, vel sufficientem pensionem, aut patrimonium similititer habere. *vt in text. & Concil. Trident. sess. 21. cap. 2.* Et quoniam de connexione est iudicium, vt qui vult ynum, debeat velle & relin-

quum *cap. translato. de consuzo.* Ideo Episcopus, qui talem ordinauit, tenetur etiam illi provide-
re de titulo, vnde sustinetur. *cap. cum secundum
de prob. cum talis ordo, & titulus sint connexi.
cap. 1. & 2. dist. 70.* Ex licet in alienationibus, &
delictis, culpa prædecessoris non obliget suc-
cessorem. *cap. Episcopi. de reb. eccl. non alien. & cap.
cum venerabili. de excepts.* Ex tali tamen facto, &
ordinatione, obligatur etiam successore ad pro-
uidendum illi ordinato in sacris sine titulo. *d. 6.
cum secundum.* nam talis obligatio non solum est
contra ordinantem, sed etiam contra suam
ecclesiam, quæ non resistit episcopo in tali pro-
mouione. *gloss in d. cap. cum secundum. ver. successo-
res.* Et datur ordinatio actio ad petendum bene-
ficio, vel victum ab episcopo, & ecclesia,
ex quadam æquitate, ne in opprobrium ordi-
nis mendicet. *Abb. hic. num. 6.* Si vero post or-
dinationem ille se reddiderit indignum bene-
ficio, non est ei providendum. *vt in text.* Cum
beneficia non sint conferenda indignis. *i. nihil
de elect. qui conueniens est, vt egestate laborent.
l. bona fides. ff. de positi.* Si vero contra ordinatum
detegatur defectus præcedens ordinationem,
si est talis, qui potuerit per diligentem Episco-
pum præuideri, debet ordinanti imputari. *S.
Thom. par. 3. q. 36. art. 4. in addit.* Et ordinato est
de beneficio providendum. *cap. vel non est. com-
pos. de tempor. ordin. quæ prouiso ei non sit pro-
pter suum particulare commodum, cum etiam
ipse sit de propria culpa imputandus. vt in fr. cap.
prox. Sed sit propter commune bonum, ne in
opprobrium clericatus ille mendicet; & hoc
est verum, dummodo non sit graue crimen,
pro quo conueniens esset, vt egestate labora-
ret, vt dictum est superius, & *Abb. d. num. 6.* vbi
late tractat, & distinguit, in quibus casibus exa-
minatus ad vnum beneficium, sit examinan-
dus ad aliud, ne possit collator de negligentia
imputari. Quæ noua examinatio est regulari-
ter faciendâ, vbi propter aliquam causam ille
non posset esse idoneus ad istud aliud benefi-
cium, sicut erat ad prius obtentum. *Abb. ibid. &
gl. hic ver. examinari.**

Cap. 14. Cùm sit.

**MINVS idoneus in sacerdotem promoueri non de-
bet.**

QUIA tales sunt ad sacerdotium promo-
uendi, qui digne possint dominica sacra-
menta tractare. *cap. tales. dist. 23* Et quoni-
am melius est, domini sacerdotium paucos ha-

bere ministros, qui possint digne opus Dei ex-
ercere, quam multos inuiles, qui onus graue
ordinatori adducant. *d. c. tales.* Et nihil est, quod
alios magis ad pietatem, & Deicultum assidue
instruat, quam eorum vita, & exemplum, qui
se diuino ministerio dedicant; Cum enim à
rebus sæculi in altiore sublati locum conspi-
ciantur, in eos, tanquam in speculum, reliqui o-
culos coniciunt, ex iisque sumunt, quod imi-
tentur. *Concil. Trid. sess. 22. cap. 1.* Ideo minus-
idoneus ad sacerdotium non est promouen-
dus, ne fiat per ipsum iniuria Deo in ministerijs
sacerdotalis dignitatis, & ne præponatur po-
pulo pro exemplo, & duce ille, qui ei præter
ducatum ad dilabendum in foueam, quasi cæ-
cus cæcum ducens. *vt in text. & Conc. Trid. sess.
23. cap. 14.* Sacerdotes enim sunt mediatores in-
ter Deum, & peccatores. *Leuit. cap. 14.* Vnde ad
sacerdotium oportet eos deligi, quos à Deo
constat audiri. *Osæ. c. 9.* Et quod breuentiam
sacramentorum, quæ tractant, sint cætero po-
pulo mundiores. *1. ad Tim. c. 3.*

NE C ad regimen animarum assumi.

QUIA regimen animarum est ars artium. *vt
in text.* cum animæ sint pretiosiores omni-
bus alijs rebus. *cap. precipimus. 12. q. 1.* Et quoni-
am vbi maius periculum vertitur, ibi cautius
est agendum. *c. ibi periculum. de elect. in 6.* Et in-
tegritas præfidentium, est salus subditorum.
Concil. Trid. sess. 6. cap. 1. de reform. Et nihil est, quod
ecclesiæ Dei magis officiat, quam quod indig-
ni assumantur prælati ad regimen animarum.
*cap. nihil de elect. Ideo cura animarum non est
committenda alicui, qui non sit idoneus ætate,
moribus, & scientia. cap. cum in can. de elect. &
& Conc. Trid. sess. 21. c. 6.*

Cap. 15. Quamuis.

DEFECTVS scientia deicit iam promotum.

QUIA scientia est circa spiritualium admi-
nistrationem potissimum necessaria, &
circa curam temporalium oportuna. *cap.
nisi de renunt.* Et quoniam qui promouetur ad
curam aliorum, & ad aliquod munus exercen-
dum, si non est aptus ad illud, est remouendus,
etiam si sit iam promotus. *c. vel non est. de tempor.
ordin.* Tu enim, inquit Dominus, scientiam re-
puli, & ego te repellam, ne sacerdotio funga-
ris mihi. *Osæ. cap. 4.* Ideo si in promotio ad cu-
ram animarum non sit sufficiens scientia ad il-
lam exercendam, est à tali officio amouendus,
vt in text. & d. cap. nisi. Si tamen sit alias honeste

vitz, poterit in officio tolerari, dando ei coadiutorem, seu vicarium pro tempore, assignando eis partem fructuum pro sufficienti victu. *Conc. Trid. sess. 23. c. 6.*

ibi gl. dist. 51. c. 6. nihil est extr. de elect. Hodie vero circa ætatem promovendorum ad dignitates, & alia ecclesiastica beneficia, est attendendum Conc. Trid. sess. 24. cap. 12.

In Sexto. Cap. vnic. Permittimus.

EPISCOPVS dispensat cum maiore viginti annis, in dignitatibus, & personalibus non curatis si aliud non obstat.

QVIA licet de iure cõmuni non sit promovendus ad dignitatem, & personatum ecclesiasticum ille, qui vigesimum quintum suæ ætatis annum non attigerit. *c. cum in cunctis. §. inferiora. extra de elect.* Tamen, quia illud ius commune habet locum tam in dignitatibus, & personatibus habentibus curam animarum annexam, quam in illam non habentibus *d. §. inferiora.* Et quoniam maior idoneitas requiritur in exercentibus curam animarum, quam in alijs. *extr. eod. cum sit.* Ideo si propter aliquem alium respectum talis fuerit vtilis ecclesiæ, vel fuerit in reliquis multæ prærogatiæ meritorum; conceditur Episcopis, vel propter ecclesiæ utilitatem, vel propter prærogatiavam meritorum promovendi, ut possint cum eo dispensare quo ad dignitates, & personatus non curatos. *vt in text. dummodo ille sit maior viginti annis. vt in text. quia licet talis ætas non sit adhuc perfecta, sicut est in vigesimo quinto, & amplius in trigesimo anno. d. cap. cum in cunctis.* accedit tamen ad perfectionem ita, ut ille non solum sit aptus ad cognoscendum ea, quæ ad eius personam pertinent; sed etiam ad ea, quæ extra ipsum sunt, intelligenda, & mature consideranda. *S. Thom. part. 3. q. 43. art. 2. in addit.* Et etiam secundum leges civiles ob id, post vigesimum annum datur facultas, & venia ætatis, patrimonium gubernandi, licet de iure communi vigesimus quintus annus requiratur. *l. 2. C. de his, qui ven. at. impetr.* Sed nunquid Episcopus illum promovendo, videtur dispensare cum eo? Dicendum, quod si promovens sciatur defectum promoti, & faciat hoc cum causæ cognitione, scilicet, examinando, an ex rationabili causa sit talis dispensatio concedenda, tunc cenietur dispensasse, etiam si non exprimat verbum, dispensamus, ad hoc. *extr. de appell. c. ad aud.* Si vero, non præmissa dicta causæ cognitione, promovet, non videtur dispensare. *gloss. fin. hic. c. Gemini. num. 6.* immo taliter promovens esset puniendus. *cap. qui in aliquo. c. Ration. lur. Pontif. Lib. 1.*

In Clement. Cap. 1. Cum ecclesiæ.

DIOECESANI servare debent, & à subditis suis servari facere iura loquentia de qualitate personarum præficiendarum ecclesiæ.